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Détail des produits 2018
Rappel 

2017
2018

Adhérents GDS
 Cotisations statutaires

 Délégation ETAT BRUC. TUB. LEUCOSE

 Attestation Sanitaire

 Délégation IBR VARRON

 Programme régional BVD

241 906
155 065

22 535

12 065

52 241

0

252 100
152 699

21 006

11 723

51 014

15 658

Éleveurs non GDS
 Délégation ETAT BRUC. TUB. LEUCOSE

 Attestation Sanitaire

 Délégation IBR VARRON

 Délégation IBR VARRON

12 005
1 826

1 217

4 232

4 730

10 790
1 573

1 052

3 820

4 345

Équins 1 960 2 655

À reporter 255 871 265 545
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Détail des produits 2018
Rappel 

2017
2018

Report 255 871 265 545

Autres produits 1 813 1 483

Subventions perçues
 Conseil Général

 DDPP (ASDA-DAP)

 Autres

35 532
7 000

28 203

329

35 519
7 000

28 184

335

Produits financiers 10 631 8 872

Produits exceptionnels 113 0

Total des produits 2018 303 960 311 420
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Détail des charges 2018
Rappel 

2017
2018

Subventions - Indemnités versées
 Visite d’Achats

 Avortements (analyses et enquête)

 IBR / VARRON

 BVD

 PARATUB

 Subvention J, Agriculteurs

 Actions diverses / IND pertes

 Équarrissage Équidés

 IDC suite APMS

 IDC / Patente Lair détail

 Assainissement IBR éleveur

67 702
8 834

8 358

3 887

12 228

24 818

2 104

4 484

0

2 160

829

0

63 243
8 872

8 516

1 964

7 922

27 910

1 737

2 027

3 468

0

170

656

À reporter 67 702 63 243
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Détail des charges 2018
Rappel 

2017
2018

Report 67 702 63 243

Charges externes
 Administratif & Informatique

 Bureau & Matériel

 Honoraires & prestations externes

 Publicité – Réception

 Frais de déplacement

 Communication (affranchissement & téléphone)

 Cotisations professionnelles

 Accréditation – Démarche qualité

145 834
14 328

14 103

67 764

5 427

9 609

13 379

13 064

8 161

199 350
20 557

16 931

108 691

5 696

8 411

17 367

12 746

8 951

À reporter 213 537 262 593
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Détail des charges 2018
Rappel 

2017
2018

Report 213 537 262 593

Impôts et taxes
 Dont IS 2018 = 1 275 euros

1 835 1 927

Charges de personnel 94 612 73 849

Dotations aux amortissements 6 390 7 250

Autres charges 268 472

Total des charges 2018 316 643 346 091



Compte de résultat02
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Compte de résultat 2018
Rappel 

2017
2018

Produits
 Adhérents GDS

 Éleveurs non GDS

 Équins

 Autres

 Subventions reçues

293 217
241 906

12 005

1 960

1 813

35 532

302 547
252 100

10 790

2 655

1 483

35 519

Charges
 Subvention – Indemnités versées

 Charges externes

 Impôts & taxes

 Charges de personnel

 Amortissements

 Autres charges

-316 643
-67 702

-145 834

-1 835

-94 612

-6 390

-268

- 346 091
- 63 243

- 199 350

- 1 927

- 73 849

- 7 250

- 472

Résultat d’exploitation -23 426 - 43 544
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Compte de résultat 2018
Rappel 

2017
2018

Report Résultat d’exploitation -23 426 - 43 544

Produits financiers 10 631 8 872

Produits exceptionnels 113 0

Résultat de l’exercice -12 682 - 34 672
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Bilan Actif

31 décembre 2018
Rappel 

31/12/17
31/12/18

Actif Immobilisé
 Immobilisations corporelles

 Immobilisations financières

22 029
21 294

735

18 714
17 966

748

Actif Circulant
 Créances

 Valeurs mobilières de placement

 Disponibilités

 Charges constatées d’avance

730 509
26 470

275 000

427 378

1 661

718 743
33 092

275 000

410 027

624

Total de l’Actif 752 538 737 457
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Bilan Passif

31 décembre 2018
Rappel 

31/12/17
31/12/18

Capitaux Propres
 Report à nouveau

 Résultat de l’exercice

686 855
699 538

-12 683

652 183
686 855

-34 672

Dettes
 Dettes financières

 Dettes fournisseurs

 Dettes fiscales

 Dettes sociales

 Autres dettes

65 683
7 013

22 457

1 394

16 498

17 870

85 275
7 013

50 352

1 275

8 959

17 676

Produits constatés d’avance

Total du passif 752 538 737 458
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Solde de départ:

 Compte courant - 6580,22€

 Compte placement + 149 500,00 €

MOUVEMENTS DE TRESORERIE

26 janvier 2018 Apport GDS 60 + 7 245,24 €

07 février 2018 Virement GDS - 21,00€

30 mars 2018 Encaissement intérêt DAT + 3 887,00€

07 novembre 2018 Remontée de fonds -10 502,56€

Solde des comptes au 31/12/2018:

 Compte courant +   43 528,46 €

 Compte placement + 100 000,00 €

FONDS DE MUTUALISATION SANITAIRE  DES GDS (Dpt Oise)

RAPPORT FINANCIER



merci
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Les actions du GDS



Cotisation Statutaire 1,48 €*

(2,20 €* en 2018 = 1,48 + 0,72)

Délégations prophylaxies IBR/Varron 0,51 €

Délégations prophylaxies Bru, Tub, Leu (FRGDS) 0,45 €

Subvention Etat Bru, Tub, Leu - 0,24 €

(Sous-Total 0,72 €*)

ASDA éditées (à l’unité) 0,30 €

Subvention Etat - 0,04 €

Fonds Mutualisation Sanitaire Environnemental (FMSE) 0,10 €

Caisse Régionale Solidarité (CRSSA) 0,06 €

Cotisation recherche nationale 0,05 €

BVD : Programme régional      1 €

Ristourne GDS programme BVD  - 0,60 €

Groupement de Défense Sanitaire du Bétail de l’Oise

Cotisations Bovines 2019



Oise 1000 interventions gérées sur 

Amiens

Somme 1900 interventions à traiter 

5 opératrices d’inspection (dont une personne 

en formation sur toute la campagne)

 https://www.gdshautsdefrance.fr  

Les prophylaxies 2018-2019
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• 51 ateliers dérogataires en IBR

• 1 089 bovins vaccinés    1%

Evolution de l’appellation dans l’Oise
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Indemne
En cours de 

qualification

En 

assainissement
Non conforme

Aisne 89% 4% 6% 0.60%
Nord 72% 6% 13% 0.25%
Oise 88% 4% 6% 1.56%
Pas de Calais 79% 8% 6% 0.39%
Somme 92% 3% 4% 1.37%
Moyenne 82% 6% 7% 0.66%
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PARATUBERCULOSE

En 2019 : 24 cheptels en cours de renouvellement + 5 années 

Conditions de renouvellement :  visite de l’élevage 

-élimination rapide des super-excréteurs, réforme des descendants

-parc de vêlage, logement et alimentation des veaux

-Préparation au vêlage : ration, minéraux

dépistages prévalence

2016 65 4,5%

2017 54 4%

2018 55 3,24%

https://www.google.fr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiA4frMoezZAhXG7BQKHeLLCw0QjRwIBg&url=https://twitter.com/hashtag/paratuberculose&psig=AOvVaw1TsHw06WIqbnp0us7gvInD&ust=1521132317149628
https://www.google.fr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiA4frMoezZAhXG7BQKHeLLCw0QjRwIBg&url=https://twitter.com/hashtag/paratuberculose&psig=AOvVaw1TsHw06WIqbnp0us7gvInD&ust=1521132317149628


BVD



• Peut paraître parfaitement normal

• sont appelés des «bombes à virus »

• ne se défend pas contre le virus (aucun anticorps)

(séro négatif mais viro positif) 

Signes cliniques :

souvent chétif avec

un retard de croissance mais 

certains IPI ne manifestent 

aucun signe et peuvent vivre 

plusieurs années.

IPI



Excrète le virus durant toute sa vie

Contamination du troupeau

= baisse des performances zootechniques

= fertilité réduite voire absente

= coût important (entre 40 à 80€ en moyenne par 
bovin par an)

En règle générale, il n’atteint pas l’âge adulte.

Sera entretenu à perte (frais de soins, de nourriture…)

Une vache IPI donnera toujours 
naissance à un veau IPI

!

Pourquoi éliminer un IPI ?





 Vote en AG applicable depuis le 1er juillet 2018 + précisé sur
convention BVD
 dépistage virologique des bovins introduits sans garantie « bovin

non IPI ».

ATTENTION : Importance de la quarantaine + demander les
résultats au vendeur même si boucle BVD

BUT : Eviter circulation d’animaux IPI + contamination troupeau

AGIR POUR NE PAS SUBIR : il est moins coûteux de prévenir que
de guérir!

Dépistage à l’achat





Questions Solutions

Le dépistage des morts nés ?  Qualification de sa mère comme « NON IPI »
 Surveillance du troupeau

Découverte d’un veau IPI 
dans le troupeau 

 Eliminer cet animal au plus vite (euthanasie) : 
Aides : 60 € si boucle + sur certificat euthanasie

100 € si sang + sur présentation ticket d’abattage
 Dépister la totalité des animaux sans statut « NON 

IPI » (aide à 50% des analyses)
 Rentrer en plan d’assainissement

Absence de prélèvement leur 
du bouclage

 Le tube collecteur  a bien été mis
 Bien appuyer jusqu’au bout avec la pince

L’utilisation des boucles  Ne pas utiliser le pointeau de la pince
 Contention du veau 
 Tenir la pince bien droite par rapport à l’oreille

L’arrêté ministériel ?  Statut NON IPI obligatoire avant la vente 
 Limitation de mouvements en cas de circulation virale
 Elimination sous 15 jours des animaux positifs
 Assainissement obligatoire 
 Vaccinations règlementées et suivies par le GDS



Chiffres dans la région

Oise Aisne Pas de 
Calais

Somme Nord

Engagés au 28/05/2019 624 956 1570 831 760

% de naissances 88,78% 87,07% 72,25% 66,33% 44,50%

boucles posées en 2018 17 137 33 141 39 753 20 908 19 968

Veaux viropositifs 2018 109 238 356 180 237

Dont IPI 109 208 356 163 168

84,83%

86,12%

88,78%
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Evolution des engagements de l’Oise



Coût HT en 2018 Coût HT en 2019

Boucle 2 en 1 N98 2,74 €
(1,82 € de surcoût)

1,97 €
(1,11€ de surcoût)

NOUVEAU : les 0,70 €
(enveloppe + affranchissement)

sont à la charge du GDS

Pince 
(obligatoire à la 
première commande)

12 € 12 €

Analyses 4,85 € 4,50 €

 AIDES DU GDS   - 2,70 € - 2€

Surcoût  total / 
naissance

1,82 + 4,85 – 2,70 
= 3,97 € / veau

1,11 + 4,50 – 2  

= 3,61 € / veau

Coût du dépistage
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Eleveurs relais boucles



 https://www.gdshautsdefrance.fr  

• Fièvre Catarrhale Ovine 

sérotypes 1, 4 et 8

• Maladie de Schmallenberg

• Besnoitiose

• Ehrlichiose

• Anaplasmose

• Piroplasmose 

(Babesiose)

• Maladie de Lyme

…

Le 21e Siècle, l’ère des maladies vectorielles



La besnoitiose est une maladie répandue historiquement 

dans le Sud de la France. Depuis 2016, plusieurs foyers ont 

été confirmés dans la moitié nord de la France, notamment 

dans l'Aisne, les Ardennes, la Meuse et les Vosges.

• Trois phases : fébrile – oedèmes – kystes

• Parasite : Besnoitia besnoiti

• Maladie transmise par : taons et mouches piqueuses à 

partir d’un bovin infecté

 https://www.gdshautsdefrance.fr  

Qu’est-ce que la Besnoitiose



Attention aux achats issus de ces régions !!
 https://www.gdshautsdefrance.fr  

Besnoitiose : les départements à risque



Sarcosporidiose (ou myosite 

éosinophilique)

Cysticercose           

ténia humain

 https://www.gdshautsdefrance.fr  

Les saisies en abattoirs



https://www.gdshautsdefrance.fr

Bientôt 
disponible !!

GDS Hauts de France : le Site Internet



Santé du veau

Mais aussi :

• Vente de raticide, d’insecticide…

 https://www.gdshautsdefrance.fr  

4 D Services




